
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 5 - BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 312

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3472 del 16/04/2018

OGGETTO: L.R. 14 2000 LIQUIDAZIONE SALDO COMUNE DI MOTTA SAN GIOVANNI 
ANNUALITÀ 2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE del SETTORE

PREMESSO 

-  che con  la Legge  Regionale  28  agosto  2000  n.  14,  art.12   la  Regione  Calabria  ha  avviato  un 
programma per la valorizzazione e  la gestione dei castelli storici, prevedendo un contributo a favore dei 
Comuni dove sono ubicati, nello specifico: Santa Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano Calabro, con 
l’aggiunta del Comune di Motta S. Giovanni (dall’annualità 2009, ammesso a concorrere alla ripartizione 
in  forza  dell’art.  57,  comma  1  ,  della  L.R.  n.  19/2009),  contribuendo  alle  spese  di  gestione,  
manutenzione,  allestimento e  promozione;

- che con delibera di G.R. n.776 del 18 novembre 2009 si è data sistematicità ai finanziamenti per i  
succitati  castelli e di inquadrarli nell’ottica di una  programmazione pluriennale attraverso l’approvazione 
di una convenzione, a partire dall’annualità 2010;

- che con L.R. n.46/ del 2016 di  approvazione del  Bilancio di Previsione della Regione Calabria per  il 
2017 è stata stanziata la somma di € 100.00,00 e, precisamente:

·   €  50.000,00 sul  capitolo U0313120801 “Contributo ai  Comuni di  S.  Severina, Pizzo,  
Scilla, Cirò, Corigliano Calabro e Motta S. Giovanni, per la valorizzazione e la gestione  
dei castelli storici ubicati nei comuni medesimi ( art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000)”;

·   € 50.000,00 sul  capitolo di spesa U0313120802 “Contributo ai Comuni di S. Severina,  
Pizzo, Scilla,  Cirò, Corigliano Calabro e Motta S. Giovanni, per la valorizzazione e la  
gestione  dei  castelli  storici  ubicati  nei  comuni  medesimi  –  Trasferimenti  correnti  ad 
Amministrazioni Locali ( art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000;

-  che il contributo di cui alla L.R. n. 14 /2000 dovrà tenere conto dello stanziamento delle somme che 
ogni anno sarà assegnato ai capitoli;

- che con decreto n.3969 del 13/04/2017 sono state impegnate le somme di  € 50.000,00 sul capitolo 
U0313120801( imp.n. 988/2017) ed € 50.000,00 sul capitolo U0313120802( imp.n. 989/2017);

-  che  la  delibera  di  G.R.  n.776  del  18  novembre  2009  ha  disciplinato  l’equa  ripartizione  dello 
stanziamento ai cinque Comuni e, pertanto, assegna, a ciascun beneficiario,  la somma complessiva di € 
20.000,00  di cui € 10.000,00 sul capitolo U0313120801 ed € 10.000,00 sul capitolo U0313120802; 

-  che con D.D.S. n.10213 del 18/09/2017 è stata liquidata l’anticipazione del 60% del finanziamento 
concesso pari ad € 12.000,00;

- che con nota:  prot.  97012/SIAR del  16/03/2018 è  stata trasmessa la rendicontazione delle spese 
sostenute pari ad € 15.494,42 (€10.800,00 in conto corrente ed € 4.694,42 in conto capitale);

-  che  il  limite  massimo  delle  spese  in  conto  corrente  è  €10.000,00  e  di  conseguenza  la  somma 
eccedente di € 800,00 resta a carico del beneficiario;

RITENUTO,  pertanto:

- di  dover liquidare a saldo, al  Comune di  Motta San Giovanni la somma di  € 2.694,42,  facendola 
gravare come di seguito specificato:

· € 2.694,42 sull’impegno n. 988/2017 capitolo di spesa n. U0313120801

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la liquidazione n. 3164 del 21/03/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto 

TENUTO CONTO che sono stati  acquisiti  i  documenti  che comprovano il  diritto del creditore e che, 
quindi, si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa (L.R. n°8/2002, art. 45);

ATTESTATO CHE ai  sensi  dell’art.  4,  comma 1,  della  LR n.  47/2011,  che su capitolo di  spesa  n. 
U0313120801  del Bilancio Regionale  2018  vi è la necessaria copertura finanziaria;

VISTI 

-   il D. Lgs. n. 118/2011;

-   la Legge regionale n.55/2017, avente ad oggetto “Legge di stabilitàregionale2018;

-   la Legge regionale n.56/2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020; 

VISTA la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economie e delle Finanze, recante chiarimenti 
al Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dalla quale si evince la non applicazione dell’art. 48 
bis del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti “a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 
comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;

VISTA  la Decreto del D.G n. 8063 del 07/07/2016 di conferimento incarico all’Arch. Domenicantonio 
Schiava di Dirigente del Settore 5 “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”;

VISTA la D.G.R. n.6 del 11/01/2017 con la quale la Dr.ssa Sonia Tallarico è stata nominata  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

VISTA il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Talarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

VISTA la D.G.R. n. 127 del 30/03/2017 con il quale è stato prorogato l’incarico alla Dott.ssa Sonia 
Talarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

 SULLA base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario, che ne attesta la regolarità atto; 

 
DECRETA

 
Per le considerazioni e motivazioni indicate in premessa che qui si  intendono integralmente 
approvate: 

di liquidare la somma di € 2.694,42 a favore del Comune di Motta San Giovanni,  sul capitolo 
U0313120801 impegno 988/2017, giusto DDS n. 3969 del 13/04/2017;

di attestare, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della LR n. 47/2011, che sul capitolo di spesa n. 
U0313120801   del Bilancio Regionale  2018  vi è la necessaria copertura finanziaria;

di autorizzare  la Ragioneria generale all’emissione del relativo mandato di pagamento in 
favore del Comuni sopra indicati,mediante girofondi ordinari, come indicato nella scheda di 
liquidazione allegata

di chiedere alla Ragioneria Generale, l’eventuale effettuazione della compensazione di cassa

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di trasmettere il presente atto al Comune di Motta San Giovanni;

di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile , n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento “Turismo, Cultura,Istruzione, Beni Culturali”;

di  disporre  che  il  presente  decreto  sia  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 9, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPARAZZO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


